Berdirinya Masjid al-Aqsa atau al-Manar
terdapat di kawasan Kauman tepatnya daerah Kudus Kulon,
Kota Kudus. Ricklefs menjelaskan masjid tersebut bertarikh
berdirinya pada tahun 956 H (1549 M) yang dipahatkan di atas
mihrab. Sunan Kudus sebagai tokoh utama dalam pembangunan
masjid sebelum keberpindahannya ke Kota Kudus dijelaskan

6 Nur Said, Jejak Perjuangan Sunan Kudus dalam Membangun Karakter
Bangsa (Bandung: Brillian Media Utama, 2010), hlm. 7-8.

Dalam kerangka inilah, penulis mencoba mengambil satu teori
yang disampaikan oleh Moquette, seorang sarjana Belanda yang
menyimpulkan bahwa asal Islam di Nusantara adalah Gujarat.
Moquette mendasarkan kesimpulan ini setelah mengamati
bentuk batu nisan di Pasai, kawasan utara Sumatera, khususnya
yang bertanggal 17 Zulhijjah 831 H/27 September 1428 M.
Batu nisan yang kelihatannya mirip dengan batu nisan lain yang
ditemukan di makam Maulana Malik Ibrahim (w. 822 H/1419
M) di Gresik, Jawa Timur, ternyata sama bentuknya dengan batu
nisan yang terdapat di Cambay, Gujarat. Berdasarkan contoh-
contoh batu nisan ini dirinya berkesimpulan bahwa batu nisan
di Gujarat dihasilkan bukan hanya untuk pasar lokal, tetapi juga
untuk diimpor ke kawasan lain, termasuk Sumatera dan Jawa.

Fakta kesejarahan tentang Sriwijaya di Palembang ini juga
dibenarkan oleh Azra15 karena I-Tsing salah seorang pelancong
dari India menginformasikan dirinya telah menumpang kapal
Arab dan Persia menuju Pelabuhan Sriwijaya. Yuantchao, dalam
Tcheng-yuan-sin-ting-che-kiao-mou-lou yang ditulis pada awal abad ke-9,
menyatakan bahwa pada 99/717 sekitar 35 kapal Persia sampai
di Palembang. Seusai kerusuhan di Kanton, banyak muslim Arab
dan Persia-yang diusir dari Kanton-menuju Palembang untuk
menemukan wilayah perlindungan yang aman.

dan kedatangan Islam di wilayah pantai utara Jawa ditemukan
oleh temuan batu nisan di Leran, Gresik. Keseluruhan karakter
huruf di batu nisan tersebut adalah huruf kufi dan mencantumkan
nama Fatimah binti Maimun bin Abdullah yang meninggal pada
495 H (1102 M).

Dalam catatan lebih lanjut, melihat genealogi penyebaran
Islam di Nusantara, yakni adanya dua makam di Champa
dan Leran di Jawa Timur, Lombard dalam Tjandrasasmita30
menyimpulkan bahwa hubungan antara masyarakat muslim di
Pantai Selatan Tiongkok, India, dan Timur Tengah adalah sebagai
“poros pelayaran”. Champa-Jawa Timur telah memerankan peran
signifikan dalam ekspedisi Yuan yang terkenal dan mencapai
puncaknya pada abad ke-14 dan 15 M. Hubungan antara Champa
dan Jawa Timur dapat dikaitkan dengan sebuah legenda yang
menyebutkan perkawinan antara putri Champa dengan Raja
Majapahit. Kuburan putri Champa dikatakan berada di kuburan
muslim kuno di Trowulan yang bertanggal 1370 Caka (1448/9
M).

Ordonansi Humanis Strategi Dakwah Sunan Kudus 4.
dalam Kehidupan Masyarakat Kudus

Untuk mencari akar ordonansi strategi ibadah demi
mengungkapkan dakwah Sunan Kudus dalam lintasan
historiografinya menjadi sesuatu yang sangat kompleks guna
diungkapkan.